MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 439, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e a
Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021, publicado no DOU de 19 de maio de 2021, Edição: 93,
Seção 2, Página 32;

Considerando o que consta nos autos do processo nº 23282.012145/2025-04, resolve:

Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria Reitoria/Unilab nº 414, de 18 de novembro de 2025,
ficando os servidores abaixo indicados para comporem a Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa
(CAPP), vinculada a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira:

Representante da Área Membro Efetivo Membro Suplente
 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação -

PROPPG
Cláudia Alessandra Fortes Aiub

(Coordenadora) Alexandre Cohn da Silveira

 Instituto de Ciências exatas e da Natureza -
ICEN

 Rafael Jorge Pontes Diógenes  Rômulo Batista Vieira
 Eveline Abreu Menezes  Dieric dos Santos de Abreu

 Instituto de Desenvolvimento Rural - IDR
 Clebia Mardonia Freitas Rabelo  Elisabeth Linhares Catunda

 Karine Cristiane de Oliveira Souza Maria do Socorro Moura Rufino

 Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA
 Sérgio Henrique de Oliveira Lima  Maria do Rosário de Fátima

Portela Cysne

 Hugo Azevedo Rangel de Morais  Francisco Thiago  Rocha
Vasconcelos

 Instituto de Ciências da Saúde - ICS

 Leidiane Minervina Moraes de
Sabino  Emília Soares Chaves

 Emanuella Silva Joventino  Juliana Jales de
Hollanda Celestino

 Instituto de Engenharias e Desenvolvimento
Sustentável - IEDS

 Rejane Felix Pereira Carlos Alberto Cáceres Coaquira
 Juliana Alencar Firmo de Araújo  Halisson de Souza Pinheiro

 Instituto de Linguagens e Literaturas - ILL
 Léia Cruz de Menezes Rodrigues  --

 Luana Antunes Costa  Mariza Angélica Paiva Brito

 Instituto de Humanidades - IH
 Ivan Costa Lima  Edson Borges

 Lailson Ferreira da Silva  Luis Carlos Silva de Sousa

 Instituto de Humanidades e Letras (Campus
dos Malês) - IHL

Igor Fonseca de Oliveira  Emanuel Alberto Cardoso
Monteiro

Sebastião Rodrigo Ferreira Carlindo Fausto Antônio

06/01/2026, 10:55 SEI/UNILAB - 1339110 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1483007&infra_sist… 1/2

 Servidores Técnico-Administrativos da
PROPPG  Henrique Pinho Oliveira  Raíssa Mesquita Braga

Art. 2º Os demais artigos da Portaria Reitoria/Unilab nº 414, de 18 de novembro de 2025
permanecem inalterados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ELIANE GONÇALVES DA COSTA
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

Documento assinado eletronicamente por ELIANE GONÇALVES DA COSTA, REITOR(A),
SUBSTITUTO(A), em 16/12/2025, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1339110 e
o código CRC 98DBD396.

Referência: Processo nº 23282.012145/2025-04 SEI nº 1339110

06/01/2026, 10:55 SEI/UNILAB - 1339110 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1483007&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0